
２０１６年１０月期（第40期） 
 

第二四半期 決算説明資料 

2016年6月9日（木） 
スリープログループ株式会社 
東証二部 ： ２３７５ 



Copyright © ThreePro Group Inc. All rights reserved. www.threepro.co.jp 
2 

2016年２Ｑ 決算報告 
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ＪＢＭクリエイトの株式取得について 

商号  ：株式会社ＪＢＭクリエイト （代表取締役  玉本 美砂子） 
所在地 ：大阪市北区東天満1丁目11番9号 WAKEビル8F  
設立  ：1994年12月６日 
事業内容 ：コンタクトセンター事業（大阪・熊本 合計230席を運営） 

今期の寄与は 
「売上高１０億円、当期純利益５百万円」程度 

～今後は合理化により高収益体質へ～ 
-熊本地震による影響は軽微- 

バックアップ体制等のＢＣＰの観点からもお取引先様から評価いただいております 
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総 括 

コンタクト 
センター 

フィールド 
サポート 

セールス 
プロモーション 

Ｍ＆Ａ効果もあり、売上高は56億、営業利益186百万円、 
経常利益186百万円と増収増益 

コールセンター部門はWELLCOM IS・JBMの子会社化 
により運営能力・キャパシティが拡大 

WindowsXPの移行案件の終息、引き続き厳しい事業環境 
（コスト見直しで前年同期並みの収益は確保） 

販売支援サービス部門は人型ロボット等の新商材、 
既存事業とも比較的堅調に推移 

決算概要‐ハイライト 

シェアリング 
エコノミー 

アセットデザインにおける利用企業社数が2,000社を 
突破し2,070社へ 
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売上高 

売上総利益 

売上総利益率 

販売管理費 

営業利益 

営業利益率 

経常利益 

当期純利益 

２０１５年10月期２Ｑ 
(2014年11－2015年4月) 

２０１６年10月期２Ｑ 
(2015年11－2016年4月) 

 

4,513 

992 

22.0% 

832 

159 

3.5% 

159 

100 

5,616 

1,248 

22.2% 

1.061 

186 

3.3% 

186 

109 

増 減 

1,103 

256 

229 

27 

27 

9 

+0.2pt 

‐0.2pt 

決算概要‐業績推移 

※１：記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。（増減率は決算短信ベース） 
※２：当社グループはＢＰＯ事業の単一セグメントのため、セグメント別売上については記載を省略しております。 

単位：百万円 
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決算概要‐サービス別売上構成比 

フィールド 
サポート 

38% 

コンタクト 
センター 

33% 

テクノロジー 
11% 

マーケティング 
コミュニケーション 

18% 

フィールドサポート 
26% 

コンタクトセンター 
41% 

テクノロジー 
8% 

マーケティング 
コミュニケーション 

15% 

ビジネス 
成長支援 

10% 
2015年２Ｑ（売上45億円） 

2016年２Ｑ（売上56億円） 

ＷＩＳ・ＪＢＭの子会社化によりコンタクトセンター事業が大幅に拡大 
 

～今後はアセットデザインとの相乗効果を創出～ 
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業績トレンド 
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2012年～2016年 連結売上高推移 

0 

2,000 

4,000 

6,000 

8,000 

10,000 

12,000 

12/10期 13/10期 14/10期 15/10期 16/10期（予想） 

9,390 
8,782 

9,402 8,803 

12,000 

５６億（中間） 
進捗率４６．８％ 
(通期予想据置） 

M&A効果もあり今期は大幅増収見込み 

単位：百万円 
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12/10期 13/10期 14/10期 15/10期 16/10期（予想） 

272 

227 

333 

256 

360 

186百万円(中間) 
進捗率51.6% 
(通期予想据置) 

Ｍ＆Ａ後もコスト管理を徹底し、最高益を目指す！ 

2012年～2016年 連結営業利益推移 
単位：百万円 
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0 

500 

1,000 

1,500 

2,000 

2,500 

3,000 

10/10期 11/10期 12/10期 13/10期 14/10期 15/10期 16/10期（中間） 

2010年～2016年 連結純資産推移 

372 

645 

1,048 
1,289 

1,531 

2,050 
2,266 

自己資本比率 
5.6% 

自己資本比率 
46.8% 

利益体質の構築により、純資産は大幅回復！ 
今後は守りから攻め転換！ 

単位：百万円 
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新商材／新機軸での成長 
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国内パソコン出荷台数は1,000万台割れ 

参考）ＭＭ総研 ‐半期別国内パソコン出荷実績及び予測‐ 

ＰＣマーケットだけでは成長は困難 
 

ＰＣ市場に代わる収益事業の構築が急務 
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新マーケットへの参入で成長 

ロボット関連事業者への 
サービス提供 

ＩｏＴ／M2M関連事業者への 
サービス提供模索 

・ロボット導入に関するＡＰＰ開発 
・販売時における支援 
・導入時設定・導入後のメンテナンス 
・ドローンを利用したサービスの開発 

・LoRa／M-Busなどの新しい技術 
 インフラの構築支援 
・ＩｏＴ関連機器の販売支援 
・機器導入後のサポート 

新たな商品・サービスとともに成長 
 

～新しい技術の Last One Mile をサポートする～ 
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特定建設業（電気工事業）の許可取得 
 

～より大規模な工事請負が可能に～ 

ＨＥＭＳへの対応 
全国レベルでの設置・保守 

ハイブリッド街路灯工事の受託 
横浜市みなとみらい２１地区 

将来的には出資や事業主体も視野 

エネルギーマネジメント(省エネ）で成長 
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シェアリングエコノミー強化で成長 

これまでの枠にとらわれないワークスペースを提供することにより、 
新しいアイディア・技術を構築できる“場所”を提供する 
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「The Hub」の展開状況について 

KANDA SOUTH AOYAMA TORANOMON 

・全42店舗中神田・南青山・虎ノ門にて３店舗を展開 
 
・今後は新宿区・渋谷区・横浜市・福岡などに新規展開を予定 
 
・既存事業の１２５，０００人のスタッフに提供予定 
 
・「Ｔｈｅ Ｈｕｂ」の利用者に当社既存サービスを委託 

既存ビジネスと新事業（シェアリングエコノミー）シナジー追求 
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2016年10月期連結予想 
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売上高 

営業利益 

営業利益率 

経常利益 

当期純利益 

当期順利益率 

２０１５年10月期 
(2014年11－2015年10月) 

２０１６年10月期 
(2015年11－2016年10月) 

 

8,803 

256 

2.9% 

251 

2.8% 

152 

1.7% 

増 減 

3,197 

104 

102 

48 

-0.1pt 

+0.1pt 

+0.1pt 経常利益率 

12,000 

360 

3.0% 

353 

2.9% 

200 

1.6% 

参考）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております（増減率は2015年10月短信での公表より） 

2016年10月期 連結業績予想 

既存事業 ＋ Ｍ＆Ａで大幅な増収増益を予想 

単位：百万円 
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今後の課題 ～次のステップに向けて～ 

主要要件(市場変更時) 東証一部要件抜粋 当社状況 補足事項 

株主数 株主数2,200人以上 846人 
（議決権株主） × 2016年 

4月末現在 

時価総額 時価総額40億円以上 ７，２２２百万円 
（７２億円） ○ 2016年 

6月3日現在 

純資産の額 連結純資産の額が10億円以上 
（かつ、単体純資産の額が負でないこと）  

２，２６６百万円 
（２２億円） ○ 2016年 

4月末現在 

利益要件（連結経常利益金額
に少数株主損益を加減） 

最近2年間の利益の額の総額が5億円以上で
あること ５８７百万円 ○ 直近２期合計 

プレゼンター
プレゼンテーションのノート
11,826,229k   9,548,298k | 8,745,566k   9,548,298k | 127,946k   264,052k | 108,702k   352,573k | 243,732k   360,961k
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参考資料 
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（参考資料）会社概要 

会社名  : スリープログループ株式会社（ ThreePro Group Inc, ） 
 
創業  : 1996年4月 
 
資本金  : 10億326万円 
 
本店所在地 : 東京都新宿区西新宿７-２１-３ 
 
グループ売上高 : 88億円（2015年10月期） 
 
代表者  : 代表取締役社長 村田 峰人 
 
登録スタッフ数 : 125,000名 
 
株式上場 : 東証二部  証券コード: 2375 
 
URL  : http://www.threepro.co.jp/ 
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持株会社 

スリープログループ株式会社 東京都新宿区西新宿7-21-3 

フィールドサポート／マーケティング＆コミュニケーション 

スリープロ株式会社   東京都新宿区西新宿7-21-3 

コンタクトセンター 

WELLCOM IS 株式会社   福岡県福岡市中央区天神1-13-21 

コンタクトセンター 

株式会社ＪＢＭクリエイト   大阪市北区東天満1-11-9 

エンジニア派遣／受託開発 

スリープロウィズテック株式会社  東京都新宿区西新宿7-21-3 

レンタルオフィス／Co-WorkingSpace 

株式会社アセットデザイン  東京都港区西新橋2-4-3 

その他 

スリープロエージェンシー株式会社 東京都港区西新橋2-4-3 

（参考資料）グループ展開 
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2016年４月時点 

常勤監査役  井田  眞 
1975年 三菱商事㈱入社 
2001年 ㈱シネックス入社 
2012年 当社内部監査室長 
2013年 当社監査役就任（現任） 

取締役会長  関戸 明夫 

取締役副社長   古野 孝志 

1972年 東京海上火災保険㈱入社 
1995年 ㈱シネックス取締役社長就任 
2007年   ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙBPO 代表取締役社長 就任 
2014年 当社取締役会長就任（現任） 

社外監査役 稲村 勝巳 

1980年 新日本製鐵㈱入社 
1987年 日興証券㈱入社  
2011年 当社執行役員就任 
2013年   当社取締役副社長就任（現任）  

1989年 野村證券㈱入社 
2006年 Ｅオーナーズ㈱ 代表取締役就任 
2011年 ＳＰＲＩＮＧ㈱取締役就任（現任） 
2015年 WELLCOM IS㈱監査役就任（現任） 

代表取締役社長  村田 峰人 

1980年 SYNNEX(U.S.A) 創業 
2010年 ｼﾈｯｸｽｲﾝﾌｫﾃｯｸ㈱ 代表取締役社長就任 
2011年 ｼﾈｯｸｽｲﾝﾌｫﾃｯｸ㈱ 代表取締役会長就任 
2011年 当社取締役会長就任 

社外監査役  加地 誠輔 
1966年 野村證券㈱入社 
2005年 アクセリア㈱入社 常勤監査役就任（現任） 
2011年 当社監査役就任（現任） 

社外取締役  北村 章彦 
1962年 ㈱東京精密入社 
1971年 兼松エレクトロニクス㈱入社  
2003年 同社代表取締役社長就任 
2013年   当社取締役就任（現任）  

社外取締役  ロバート・ファン 

1997年 ㈱ウィルクリエイト入社 
2007年 SPRING㈱代表取締役就任(現任）  
2014年   当社代表取締役就任（現任）  
2015年 ｶﾞﾈｰｼｬ・ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ代表取締役就任(現任） 

（参考資料）役員紹介 
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◆本資料もしくは口頭による説明において、歴史的事実でないものは、一定の前提の下に作
成した将来の見通しです。これらは、現在入手可能な情報を基にスリープログループ株式
会社が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでおります。 

 
◆本資料は、株主・投資家等の皆様にスリープログループ株式会社の経営方針、計画、財務

状況等の情報をご理解いただくことを目的としており、利用者に対して、当社の株式の購
入、売却等、投資を勧誘するものではありません。投資に関する決定は、利用者ご自身の
判断において行われるようお願いします。 

 
◆情報･資料の掲載には注意を払っておりますが、掲載された情報の内容またはその誤りにつ

いては保証するものでは御座いませんので、ご了承願います。 

◆連絡先 
スリープログループ株式会社  広報ＩＲ担当 < ir@threepro.co.jp > 
〒160-0023 東京都新宿区西新宿７丁目21-3  西新宿大京ビル 
Phone：03-6832-3260  Fax：03-6832-3269 

本資料における注記事項 他 
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